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1. Úvod

Globalizace jakožto ekonomický, politický a sociokulturní proces zaměřený

na posilování vazeb mezi všemi zeměmi světa se nemohl nedotknout pracovního trhu a sféry

vysokoškolského vzdělávání. V rychle se měnícím světě vzdělávání představuje jeden

z nejdůležitějších faktorů socioekonomického rozvoje a konkurenceschopnosti státu,

z důvodu čehož se stálo jedním z hlavních úkolů pro každou zemi rozvinutí politiky vysokého

školství a příprava vysoce kvalifikovaného lidského kapitálu, který by měl zajistit rozvoj

daných zemí a jejich integraci do světového ekonomického prostoru.

Cílem diplomové práce je srovnat vysokoškolské vzdělávací systémy v České

republice a Ruské federaci, především udělování a používání titulů a následně srovnat situaci

na českém a ruském pracovním trhu z hlediska potřeby a přímého vyžadování

vysokoškolského vzdělání. Práce je rozdělena do šesti větších kapitol a zahrnuje teoretickou

a praktickou části.

Druhá kapitola se zaměřuje na hodnocení role vysokoškolského vzdělávání v procesu

globalizace. Začátek kapitoly je věnován samotnému fenoménu globalizace a jeho vlivům

na všechny sféry života společnosti. Dále se popisuje dopad globalizace na vysokoškolské

vzdělávání, který je charakterizován rozšířením vzdělávacích aktivit po celém světě,

založením mezinárodních organizací zaměřených na podporu vzdělávání a také

internacionalizací vysokého školství projevující se jak v rostoucí studentské a akademické

mobilitě, tak i v studentské migraci.

Hlavní reformě týkající se vytvoření jediného prostoru vysokoškolského vzdělávání

překračujícího hranice Evropy, Boloňskému procesu, je věnována následující kapitola.

V kapitole jsou popsány podmínky a předpoklady vzniku dané reformy, nastíněny klíčové

body nezbytné pro její realizaci a rozebrány dosažené výsledky představené na konferencích

věnovaných Boloňskému procesu.

Čtvrtá a pátá kapitoly jsou věnovány systémům vysokoškolského vzdělávání v Ruské

federaci a České republice. Kapitoly začínají malým vhledem do historie vysokého školství

v daných zemích a pokračují popisem struktury vysokého školství včetně typů graduálních

a postgraduálních studijních programů, forem studia, podmínek přijetí a druhů akreditace

vysokých škol.

1

Šestá kapitola se zabývá srovnáním systémů vysokoškolského vzdělávání v Ruské

federaci a České republice. Výsledky srovnání jsou pro přehlednost umístěny do tabulek. Dále

následuje praktická část.

V rámci poslední kapitoly je představena analýza vnímání vysokoškolského vzdělání

na pracovním trhu ve 21. století, která byla provedena prostřednictvím rozboru aktuální

personální inzerce na srovnatelném území a pro srovnatelné obory. Po stanovení výzkumných

otázek, cílů a metod šetření následuje srovnání inzerátů zveřejněných na specializovaných

webových stránkách z hlediska požadavků ruských a českých zaměstnavatelů na uchazeči

o vybrané pracovní pozice.

V závěru jsou zrekapitulovány a vyhodnoceny dosažené výsledky práce.
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2. Vysokoškolské vzdělávání a jeho role v procesu globalizace

Problém globalizace jakožto jeden z nejkontroverznějších problémů dnešní doby

zaujímá ústřední místo v sociálně-politickém a kulturním životě společnosti. Pro poslední

několik desetiletí je charakteristický obrovský pokrok v oblasti vědy a techniky, ekonomiky,

obchodu a komunikace. V měřítku světových dějin půlstoletí je málo, ale právě během této

doby hromadění znalostí přivedlo lidstvo do nové vývojové fáze. Proces globalizace rovněž

prohloubil staré a způsobil nové problémy v různých oblastech lidské činnosti, včetně

v oblasti vzdělávání. Je zřejmé, že bez modernizace vzdělávání obecně a zejména vzdělávání

vysokoškolského není možné čelit nově vznikajícím otázkám moderního světa. Současně

je v moderních podmínkách důležité najít určitou rovnováhu — na jedné straně se integrovat

do světového vzdělávacího prostoru a na straně druhé zachovat nepochybné výhody

národních vzdělávacích systémů, bez nichž by se nezachovaly národní kultury jako takové.

Aby bylo možné přistoupit k analýze dopadu globalizace na vzdělávání je nezbytné definovat

samotný fenomén globalizace.

2.1. Fenomén globalizace

Globalizace je složitý a rozporuplný jev, který je na rozdíl od jiných celosvětových

jevů obtížné jednoznačně definovat. Pojem globalizace, který se vytváří kombinací slova

global se standardní příponou ization, zřejmě musí znamenat stát se globálním.

Podle oxfordského slovníku byl tento pojem poprvé použit v roce 1930 a ve druhé polovině

20. století figuroval především v kruzích ekonomů a sociálních vědců. Navzdory skutečnosti, 1

že mnoho publikací, seminářů a konferencí je věnováno tématu globalizace, otázky týkající

se podstaty tohoto procesu a jeho časové vymezení zůstávají diskutabilní. Nicméně, většina

autorů charakterizuje globalizaci jako přirozený, nikým neřízený ekonomický, politický

a sociokulturní proces směřující k posilování vazeb mezi všemi společnostmi po celé planetě. 2

Britský sociolog Anthony Giddens píše o globalizaci jako o rostoucí jednotě světa

s intenzivními sociálními vztahy, „které spojují vzdálené lokality takovým způsobem, že místní

události jsou formovány událostmi dějícími se mnoho mil daleko a naopak.” Jde tedy 3

o mnohem progresivnější, než v jakémkoli předcházejícím období proces rozvolňování vztahů

mezi místními a vzdálenými společenskými formami a událostmi. „Hnací motor” globalizace

PAUL J., MANFRED, B. S. A Genealogy of ‘Globalization’: The Career of a Concept, s. 418.1

HODAČ, J., KOTRBA, T. Učebnice globalizace, s. 13. 2

GIDDENS, A. Důsledky modernity, s. 62.3
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podle českého sociologa Ludka Sýkory představuje globalizace ekonomických aktivit, která

prostřednictvím rozsáhlého šíření technologií, volného pohybu zboží, služeb, kapitálu

a informací umožnila vytvoření jednotného světového trhu. Moderní světová ekonomika 4

se však vyvíjí nerovnoměrně a globalizace ovlivňuje jednotlivé regiony a země různými

způsoby. 5

Ekonomický základ termínu globalizace není náhodný, protože právě s dynamickými

změnami v ekonomické sféře začíná formování globální komunity. Tyto změny lze

charakterizovat fungováním nadnárodních korporací, velkých společností s pobočkami

v různých zemích světa, kde nepochybný faktor ilustrující celosvětový proces integrace trhů

představuje světová měna (americký dolar) umožňující provádět finanční transakce ve většině

zemí. Formování světového trhu podporují Světová obchodní organizace (World Trade 6

Organization) založená v lednu roku 1995 pro účely koordinace obchodu mezi 164 členskými

státy a Světová banka (World Bank), mezinárodní finanční organizace se sídlem 7

ve Washingtonu, která byla založena v roce 1944 s cílem finančně a technicky podporovat

rozvíjející se zemi. V roce 2021 Světová banka zahrnuje 189 členských států. Úspěšnou 8

mezinárodní spolupráci ve finanční sféře také zajišťuje Mezinárodní měnový fond

(International Monetary Fund) vytvořený na konci druhé světové války, který zahrnuje

190 členských států. Je třeba poznamenat, že se sídlo fondu stejně jako u Světové banky 9

nachází ve Washingtonu.

S ekonomickou globalizací přímo souvisejí i světové značky. Na základě preferencí

lidí můžeme hovořit o kvalitě výrobků nebo služeb odpovídajících úrovni ekonomiky státu.

Údaje poskytnuté celosvětově známou marketingovou společností Interbrand ve studii Best

Global Brands opět potvrzují, že v oblasti ekonomického rozvoje USA zaujímá místo

světového lídra. 10

Co se týká politických aspektů procesu globalizace, můžeme říci, že se proces

regulace mezinárodních vztahů také dostává na světovou úroveň. Mluvíme zde hlavně

o mezinárodních organizacích jako je například Organizace spojených národů (United

SÝKORA, L. Globalizace a její společenské a geografické důsledky, s. 59.4

HODAČ, J., KOTRBA, T. Učebnice globalizace, s. 14. 5

DLOUHÁ, J., DLOUHÝ, J., MEZŘICKÝ, V. Globalizace a globální problémy, s. 12.6

The WTO [online], [cit. 2021-03-14].7

Member Countries. The World Bank [online], [cit. 2021-03-01].8

ABOUT THE IMF [online], [cit. 2021-03-01].9


[…]


v Ruské federaci a České republice. Srovnání ukázalo, že tyto systémy mají jak rozdílné,

tak i podobné aspekty. V Ruské federaci se vysoké školy dělí na typy podle zaměření

studovaných oborů, zatímco v České republice se dělí podle realizace studijních programů.

Podmínky studia s ohledem na spojené s tím poplatky a jednotky pracovní zátěže se v obou

zemích také rozlišují. Většina studentů v Ruské federaci studuje za poplatek, jelikož počet

volných studijních míst financovaných státem je velmi nízký a konkurence je velmi vysoká.

Naopak v České republice je při splnění podmínek přijímacího řízení studium na veřejných

vysokých školách bezplatné. Jednotku pracovní zátěže na ruských vysokých školách

představuje akademická hodina, zatímco na českých vysokých školách je pracovní zátěž

jednotlivých předmětů dána počtem kreditů. Hlavní rozdíly v těchto systémech vysoko-

školského vzdělávání představují podmínky přijetí a typy studijních programů. Ruští uchazeči

o studium, kteří složili jednotnou státní zkoušku na požadovaný oborem počet bodů, mohou

studovat ve třech typech graduálních studijních programů a pokračovat v čtyřech typech

postgraduálních programů, zatímco čeští uchazeči žádnou jednotnou zkoušku neskládají,

protože každým oborem jsou podmínky přijímacího řízení stanoveny zvlášť. Stejně jako

v Ruské federaci, v České republice uchazeči o studium mohou nastoupit na tři typy

graduálních studijních programů, pokračovat ale mohou pouze v jednom typu

postgraduálního programu. Co se týká kontroly kvality vzdělávání, akreditace se v obou

zemích provádí jak státem, tak i mezinárodními organizacemi a na rozdíl od českých, ruské

vysoké školy mohou získávat i hodnocení nestátních profesních organizací.

Poslední kapitola představuje praktickou část práce a se zaměřuje na analýzu vnímání

vysokoškolského vzdělání na pracovním trhu ve 21. století. Byly stanoveny čtyři výzkumné

otázky a byla provedena analýza aktuálních inzerátů týkajících se 10 v dnešní době

nejpopulárnějších pracovních pozic. Rozbor inzerátů podle vybraných kritérií ukázal,

že vysokoškolské vzdělání je na pracovním trhu vnímáno jako způsob získání potřebných

znalostí pro nastartování kariéry, ale samotný diplom uchazeči o práci na pracovním trhu

přednost nedává, protože zaměstnavatelé vyžadují především praxi na obdobné pozici. Kladně

byla zodpovězena otázka, zda je možné se dostat na pracovní pozici běžně vyžadující

vysokoškolské vzdělání a/nebo praxi i bez splnění těchto požadavků. Kromě analýzy

požadavků ke kandidátům byla provedena analýza vlivu vysokoškolského vzdělání na výši

mzdy. Lze říci, že diplom o vysokoškolském vzdělání výši mzdy ovlivňuje, ale pouze

v kombinaci s praxí.
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 Výsledky dané diplomové práce z důvodu relativně malého počtu analyzovaných

inzerátů nelze zobecnit na celý pracovní trh, nicméně by mohly poskytnout vhodnou

informaci pro další zkoumání trendů pracovních trhů vybraných zemí.
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Resumé

Globalisation, as an economic, political and socio-cultural process aimed

at strengthening ties between all the countries of the world, has an affect on the labor markets

and the sphere of higher education. Education, especially in the rapidly changing world,

represents one of the most important factors in the socio-economic development

and competitiveness of the countries and therefore developing higher education policies

and preparing highly-qualified human capital is one of the main tasks for each country

for its integration into the world economic area. The main aim of the thesis is the comparison

of higher education systems in the Russian Federation and the Czech Republic, especially

the awarding and application of degrees and other honors, and then to compare the situation

on the Czech and Russian labor markets in terms of need and direct requirement for higher

education. The work was divided into theoretical and practical parts. The theoretical part

of the thesis outlined the introduction to the issue of the globalisation and described

the consequences of the impact of this process on the perception of higher education

in the modern world. The core of the theoretical part is the description and comparison

of higher education systems in the Russian Federation and the Czech Republic.

The theoretical part of the work is followed by a practical part focused on the analysis

of personal advertisements found on specialised websites. Analysis will provide answers

to established research questions concerning the perception of higher education in the labor

markets of the analysed countries.
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Přílohy

Příloha 1. Počet nalezených inzerátů na pozici: Personalista/ka

Příloha 2. Počet nalezených inzerátů na pozici: Programátor/ka webových aplikací
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Příloha 3. Počet nalezených inzerátů na pozici: Projektový/á manager/ka ve stavebnictví

Příloha 4. Počet nalezených inzerátů na pozici: Účetní
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Příloha 5. Počet nalezených inzerátů na pozici: Finanční analytik/analytička

Příloha 6. Počet nalezených inzerátů na pozici: Redaktor/ka - novinář/ka
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Příloha 7. Počet nalezených inzerátů na pozici: Elektroinženýr/ka

Příloha 8. Počet nalezených inzerátů na pozici: Logistik/logistka
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Příloha 9. Počet nalezených inzerátů na pozici: Realitní makléř/ka

Příloha 10. Počet nalezených inzerátů na pozici: Tlumočník/tlumočnice
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Příloha 11. Průměrná mzda ve vybraných pro analýzu zemích a městech

Příloha 12. Průměrná minimální mzda pro vybrané pracovní pozice (Moskva)
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14 014,00 Kč

26 988,00 Kč

38 525,00 Kč

45 944,00 Kč

Ruská federace

Moskva

Česká republika

Praha

Zdroj: Webové stránky statistických úřadů Ruské federace a České republiky
https://gogov.ru/articles/average-salary a https://www.czso.cz/csu/czso/prace_a_mzdy_prace
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Příloha 13. Průměrná minimální mzda pro vybrané pracovní pozice (Praha)
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