Průběh obhajoby diplomové práce:

- Název: Místní hospodářství v dělnictví na pracovním trhu 21. století.
Tržní Česká republika a Rusko federace.
- Známková návrhová hodnota: výborně (Wagnerova)
- Známková návrhová hodnota: dobře/velmi dobře (Demjančuk)

Průběh: Z hlediska vytyčených cílů a obsahu práce, je tato diplomová práce naplněna.

Práce originálním způsobem přispěla k objasnění místního hospodářského dělnictví a profesní práce na pracovním trhu.

- Autorka se věnuje především komparaci mzdových systémů ČR a Rusko federace. Vzhledem k tomu, že profesní práce na pracovním trhu je ale smluvní pouze sporadicky a tudíž je návrh práce akce zaváděná!
- Mladenci na sledování dotazů odpovídá adekvátně.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 25.5.2021